cephori Imperatoris adversus universum populum tyrannidem, Theophanes ista habet:

Anno octavo Imperii sui Nicephorus post multas impias animadversiones, multas prorsus humiliare tractans; Christianos exules ex omni themate in Sclavinias ferri jussit, horum autem substantias venundari. Erat autem hæc res captivitate non minor, multis ex amentia blasphemantibus, & inimicorum cursu poscentibus, aliis nihilominus circa sepulcra parentalia lamentantibus, & defunctos beatos asseverantibus. Fuerunt autem & qui suspendio usi sunt. Et paulo inferius, numerans reliquas illatas ab eodem calamitates, sic pergit: Hæc quidem inchoata sunt a septembri mense, porro circa Pascha finita sunt.

Secundam vero hanc afflictionem commovens, militare præcepit egenos, & armari adversus compatriotas, conferre nihilominus etiam decem & octo, ac dimidium numisma per singulos Fisco, unum cum omni proximitate ad tributa publica.

Tertiam malignitatem inferens, pendere jussit, & augeri horum tributa, & præstare Carriacitorum causas siliquas binas.

Et ad quartam nequitiam, reliquos redditus omnes augmentari præcepit.

Quinta vero afflictione illata venerabilibus domorum inquilinis, orphanotrophis scilicet, ac Hospitalium, Gerocomiorum, Ecclesiarum quaque, ac monasteriorum regularium per singulos focos census exigi a primo tyrannidis ejus anno præcepit. Et quæ meliora erant in rebus, in regiam Curatoriam deferri jubebat.

Sextam commovens afflictionem, a Prætoribus inspicere jubet eos, qui ex paupertate repente ditati essent, & ab his pecunias exigi, quasi ab inventoriis thesaurorum.

Septimam quoque adinveniens, eos quæ ante viginti annos, & usque ad hunc invenerant dolium, aut vas quodcumque, omnibus propriis jussit privari pecuniis.

Octavam, eos, qui ex avis, vel patribus hereditaverunt, & divisa substantia pauperes facti fuerunt: ex iisdem annis viginti siclos Aerario publico jubebat præbere. Et eos, qui emerant extra Abydum corpora servilia, bina numismata in tributum dare præcepit, maxime eos, qui in Dodecaniso erant.

L 11 z No.

ferere, & facultatibus divenditis in Sclavinias transmigrare Edicto promulgare sanxit, &c. Et hæc quidem a Septembri sumserunt initium, & ad Sanctum Pascha ad finem perduca sunt. Enumerati postea Theophanes tyrannicas Nicephori Imp. exactiones, quas summatim ex eo indicat Baronius hoc anno.

Nicephori tyrannis in subiectos.

Numerantur Nicephori tyrannice exactiones.

\* Carriacitorum.

L.

A num.

Nonam, naucleros, qui maritima inhabitabant, & maxime eos terreno labore minoris Asia orientes, emere de rebus, quae ab illo rapiabantur, cogebat, utcumque appetiarentur ab ipso.

Decimum, insignibus Constantinopoleos naucleris collectis, dedit in usuram quatuor siliquarum numismata, cum auri duodecim librarum persolverent, simul & consuetu commercia.

II. Haec ex multis summatis pauca descripta sunt, significantia multimodum ad omnem speciem ejus molimen. Quae enim in regia urbe primoribus, mediocribus, & exiguis ostensa sunt mala, nequeunt scribi. Alios quidem, eo investigante, qualiter domi viverent, ac summittente quosdam malignorum servorum derogandi dominis; in primordiisque quasi dubitante super his, quae dicebantur, deinde vero affirmante calumnias. Id ipsum & super ignobilibus gerebat, \* dignos eos honoribus iudicans. Praeterea domorum multas habitatorum a prima inertiam generationem subvertebat, spe fretus, ut quanto celerius ruerent, tanto has ipsae hereditate citius possessurus esset. Dignum autem est, ut & hoc causa voluptatis, & paradigmatis memoriae commendemus. Ceterularius quidam erat in foro, ex laboribus suis locuples, & nihil agens; quo accersito, omnium vorax Imperator ait: Pone manum tuam in vertice meo, & jura quantum tibi sit auri. Qui parum, tamquam indignus, recusans, coactus est ab eo hoc facere: & centum se libras dixit habere: quas eadem hora auferri praecipit, dicens: Tu quid opus habes sollicitari? prande mecum, & tolle libras decem, & his valde contentus. Hucusque Theophanes de iniquissimi Imperatoris rebus gestis.

LII. Quod ad res pertinet Occidentales, produnt Annales veteres Francorum, ce-

PAGIUS III. A num. LIII. ad LXIV. Eginhardus in Annal. de Concilio Aquisgranensi hoc anno celebrato haec habet: Imperator de Arduenna Aquisgranensi reversus, mense Novembrio Concilium habuit de Processione Spiritus Sancti: quam questionem Joannes quidam Monachus Hierosolymis primo commovit. Cujus definienda causa Bernharius Episcopus Vormacensis & Alabardus Abbas Monasterii Corbeia, Romam ad Leonem Papam missi sunt. Agitatum est etiam in eodem Concilio de statu Ecclesiarum & conversatione eorum, qui in eis Deo servire dicuntur: nec aliquid tam definitum est, propter rerum (ut videbatur) magnitudinem. Idem habent reliqui Annalistarum ac Ado in Chronico, qui tamen loco Bernharii Episcopi Wormacensis mendose habet, Episcopi Cormaricensis. Certum enim hoc tempore Bernharium Episcopatum Wormacensem gestisse; ut hoc anno num. VIII. & seqq. demonstrat Cointius, ubi & refellit Sirmondum, qui Tom. II. Concil. Gall. duobus illis Legatis adnumerandum censet Jessen Ambianensem Epi-

lebratum fuisse hoc anno Concilium Aquisgranense occasione motae quaestiones de processione Spiritus sancti, de quo Annales sub Caroli filio Ludovico conscripti haec habent: His ita gestis, Imperator de Arduenna Aquisgranum reversus, mense Novembrio Concilium habuit de processione Spiritus sancti. Quam questionem Joannes quidam monachus Hierosolymis primo concitavit. Cujus definienda causa \* Bernarius Episcopus \* Voormacensis, atque Jesse \* Episcopus, & Adelbardus Abbas monasterii Corbeja Romam ad Leonem Papam missi sunt. Agitatum est etiam in eodem Concilio de statu Ecclesiarum, & conversatione eorum, qui in eis Deo servire dicuntur: nec aliquid tamen in eis definitum est, propter rerum, ut videbatur, magnitudinem. Haec Annales, eadem & alii omnes.

LIII. Hic monendum esse putamus Lectorum, non de his dubitatum, vel tractatum, num Spiritus sanctus a Patre, Filioque procederet; sed quod tum apud Hispanos (ut vidimus), & suo loco pluribus diximus) tum apud Gallos additae fuerunt Symbolo quatuor illae syllabae, FILIOQUE: num id bene factum esset, ut & ita auctum Symbolum in Ecclesia caneretur. Acceperant enim licentiam a Leone ipso Romano Pontifice Franci, ut liceret eis Nicenum Symbolum, sive dixerimus Constantinopolitanum, in Ecclesia canere. Sed cum ipsi illud canerent cum eo additamento: inde oborta est controversia, num licite illis appositis syllabis, legitime in Ecclesia cani posset; cum alioqui de ipsa processione Spiritus sancti, disputari minime debuit, neque in controversiam adduci, cum sancti Leonis Magni auctoritate constaret (ut a nobis suo loco dictum est) recte dici Spiritum sanctum a Patre, Filioque procedere. Quid autem

scopum, quod Sirmondus ait constare ex Actis ipsius Legationis, hoc est ex Collatione cum Papa Romae a Legatis habita & ex Vita Caroli Magni, in qua tamen fatetur, ibi depravatam nomen illius Ambianensis Episcopi legi, & intelligit Vitam Caroli M. a Monacho Egoimensi scriptam, quae etiam Baronio num. LII. imposuit. Nam a quo alio id acceperit Baronius, non reperio. Verum in illis nulla fit mentio Ambianensis Episcopi, sed in sola duntaxat inscriptione, qua Jesse Episcopus cum Bernario Episcopo & Adelardo Abbate memoratur, ut videre est apud Baronium qui illam recitat. Haec verba inscriptionis: Ratio qua habita est de Symbolo fidei, in Secretario B. Petri Apostoli, inter D. Leonem Sanctissimum & Coevangelicum Papam Urbis Roma, & Bernarium atque Jesse Episcopos, seu Adelbardum Abbatem Missos D. Caroli Imperatoris per Indictionem secundam. Nomen enim Jesse in ea inscriptione ab imperio quopiam positum esse, ut saepe fit, patet primo ex initio Pontificiarum literarum ad

Concilium Aquisgranense.

\* Bernarius. \* Voormacensis. \* Jesse Episcopus. \* Adelbardus Abbas.

LIII. De processione Spiritus Sancti.

tem actum sit Romae a Legatis a Synodo missis, vetera nos docent Ecclesiastica monumenta ex Zmaragdi ad Carolum epistola, in qua ipsa acta (a) inseruntur hac inscriptione notata:

(a) Accepimus a Dueto Frontone Societ. Jesu, habuimus etiam ex script. Cod. Antonii Augustini.

LIV. Epist. Caroli nomine ad Leonem III. scripta a Zmaragdo.

LIV. Processio Spiritus Sancti a Filio aucturatur a Pontifice.

PAGIUS

Ratio, qua habita est de Symbolo Fidei in Secretario B. Petri Apostoli inter D. Leonem sanctissimum, & coevangelicum Papam Urbis Romae, & Bernarium, atque Jesse Episcopos, seu Adelbardum abbatem missos D. Caroli Imperatoris per Indictionem secundam.

Lectis a praedictis Missis per ordinem testimoniis, atque a domno Apostolico diligentissime auditis, ait, ita sentio, ita teneo, ita cum his auctoribus, & sacrae scripturae auctoritatibus. Si quis aliter de hac re sentire, vel docere voluerit, defendo: & nisi conversus fuerit, & secundum hunc sensum tenere voluerit, contraria sentientem funditus abicio. His dictis, novi quod nonnulla colloquendo potius, quam disputando praecesserunt. Quorum series sensuum, seu verborum nisi tantum quod inde fuit, non satis memoriae occurrit. Cumque eadem collatio ad hoc usque procederet, ut jam magis certa disputatio, quam ut supra collocutio habenda esset: & si non eadem fuit proprietatis sermone, in quantum recordari valeo, iste tamen fuit cursus sensuum, & summa conclusio novissimarum definitionum.

Missi: Quia vero, ut dicitis, ita certissimum credendum est, credendo immutabiliter tenendum, tenendo vero scilicet necesse fuerit, constantissime defendendum est: numquid non id nescientes docendum, scientibus autem, ut id attentius teneamus, confirmandum est? Papa: Ita est. Missi: Si ita est, si quis hoc nescierit, vel ita non crediderit: num salvus esse poterit? Papa: Quisquis ad hoc sensu subtiliori pertinere potest, & id scire, audita sciens credere noluerit, salvus esse non poterit. Sunt enim multa, & quibus istud unum est, sacrae fidei altiora mysteria, subtilioraque sacramenta, ad

ad Riculfum Archiepiscopum Moguntiacensem, quas Sirmondus praedictis Legationis Actis subjecit. Hoc eadem literarum exordium: Leo Episcopus servus servorum Dei Reverentissimo & Sanctissimo Riculfo Episcopo. Cum ad limina Beatorum Principum Apostolorum Bernharius Venerabilis Episcopus una cum Adelardo religioso Abbate Missi filii nostri Domni Caroli Serenissimi Imperatoris conjunxissent. Patet secundo, inscriptionem illam additamentum esse cuiuspiam scilicet, quia Indictio secunda cum mense Augusto hoc anno absoluta est, & Annalistae omnes testantur, Aquisgranensem Synodum mense Novembrio congregatam fuisse, ideoque corrente Indictione tertia.

IV. Per Bernharium Wormacensem Episcopum & Adelbardum Abbatem Corbeiensis Synodi

quorum indagacionem pertinere multi valent: multi vero aut atatis quantitate, aut intelligentiae qualitate praepediti, non valent: & ideo (ut praediximus) qui poterit, & noluerit, salvus esse non poterit.

Missi: Si ergo ita est, immo quia ita est, quod non credere, non licet, & non tacendo, docere licet: Cur non licet cantare, vel cantando docere? Papa. Licet, inquam, licet docendo cantare, & cantando docere. Sed illicite in prohibitis, nec scribendo, nec cantando licet inserere. Missi: Quia ergo utrisque notum est, quod ideo a vobis, ut id Symbolum cantando, vel scribendo inferatur, illicitum ducatur, vel dicatur: quia illi qui idem Symbolum condiderunt, non indiderunt, ut caetera sequentes principales Synodi, Chalcedonensis, scilicet quarta, Constantinopolitana quoque quinta, & sexta, & novum ultra Symbolum a quoquam qualibet necessitate, seu salvandi homines, devotione condere, & in veteribus tollendo, addendo, mutando, quicquam inferere prohibuerunt, non est ibi diutius immorandum. Sed hoc quare. Hoc ut dicatur, rogo: quia id credere bonum est: bonum hodie sicut ad credendum, ita ad cantandum esse, si tunc ab eis insertum fuisset. Papa: Bonum certe, & valde bonum, utpote tam fidei sacramentum magnum, quod non licet non credere, quisquis ad hoc valet pertinere.

Missi: Numquid non bene idem tum auctores fecissent, si quatuor tantum addendo syllabas, tam pernecessarium fidei sacramentum cunctis deinceps saeculis perspicuum redderetur? Papa: Sicut non audeo dicere, non bene fecisse, si fecissent, quia proculdubio sicut caetera, quae vel omiserunt scientes utique, & non tam humana, quam divina illuminati sapientia fecerunt: ita quoque non audeo dicere, istud eos nobis minus intellexisse, perpenderit, cur dimiserunt, vel cur dimissum, ne ultra mitteretur, sicut & caetera

Petunt Legati, ut cantare liceat quod creditur.

LVI.

Aquisgranensis Legatos, Carolus Imp. Leoni & Synodo Papae literas dedit ab Holstenio primum publicatus, quibus hic praefixus est titulus: Epistola ad Leonem III. missa directa, a Zmaragdo edita. In supplemento vero Conciliorum a Lalande collecto huic Epistolae haec inscriptio praefigitur: Epistola Caroli Magni Imp. ad Leonem III. Papam Urbis Roma directa a Zmaragdo Abbate Sancti Michaelis in Diocesi Viridunensi edita de Processione Spiritus Sancti, quam inscriptionem probat Mabillonius Tom. II. Vet. Analect. in Notis ad Chronicon Monasterii Sancti Michaelis in Pago Viridunensi. Et literae ita exordiantur: Quasio qua de Spiritus Sancti Processione est nuper exorta, jam dudum est diligentissime a Sanctis Patribus ventilata. Sed quia jamis a quarantibus neglecta ja-

tera prohibuere. Tu & tui videte quid sentiat de vobis. Nam ut ego me illis non dico præferam, sed etiam illud absit mihi, ut coæquare præsumam. Missi: Absit etiam Pater Deo nostro protegente, illud a nobis, ut nos quicquam horum cogitemus, vel dicamus, vel superbia inflati vel in divinis rebus humane cupidine provocati, ac si nosmet illis non tantum præferre, verum etiam coæquare præsumamus: sed tantum secundum hujus temporis qualitatem, imbecillitatem fratrum nostrorum cbaritate patientes, illud quarimus, in eo laboramus, ut quia finis mundi appropinquat, in quo, sicut prædicta sunt, tempora periculosa: etiam ideo inter cætera maxime fratribus nostris prodese valeamus. Quo ergo fideles in Domino in sacramento fidei reddere studeamus; & idcirco quia præfatum Symbolum a quibusdam ita cantari reperimus, & quod id Ecclesiastica congruere fidei, sicut sentimus, utique cognovimus, atque per hoc & nunc jam plurimos doctos & sine fine usque in finem sæculi de tanto mysterio, si ita teneatur, instruendos esse cognovimus, qui nequaquam instruerentur, nisi cantaretur: melius nobis visum fuit, cantando tantos instruere, quam tacendo indoctos relinquere. Si enim sciret Paternitas tua, quanta sunt hodie millia id scientium, quia cantatur, qui nunquam scituri essent, nisi cantaretur: fortasse nobiscum teneres, & id tuo etiam consensu, ut cantaretur, acquiesceres.

LVII.

Papa: Interim assentio: Verumtamen, quaeso, responde mihi: Num universa hujusmodi fidei mystica sacramenta, quæ Symbolo non continentur; sine quibus quisque, qui ad hoc pertinere potest, Catholicus esse non potest, Symbolis inserenda & propter compendium minus intelligentium, ut cuique liberit, addenda sunt? Missi: Nequaquam, quia non æque omnia necessaria sunt. Papa: Et si non omnia,

PAGIUS

jacebat; non quævis quasi antiquitas ventilata, sed quasi quadam his temporibus nobis subito emerit occulta; quod divinitus spiratum fideliter credens non dubito. Crebris etenim questionum istibus profens Ecclesia tunditur, ut doctrinis Catholicis erudita, sanæque fidei confessionibus eliminata, in æternum quandoque hereditate filiorum percepta vivere cum Domino valeat feliciter regnatura. Sed quia, ut præfatus sum, hæc quaestio diu a quarantibus indiscussa jacebat, voluit Omnipotens Deus in eandem suscitare corda Pastorum, ut negligentia torpore sublato exercitacionis Sanctæ brachio calescem valeant perfodere thesaurum. Sermonis etenim Domini saculo sepius Divinarum Scripturarum Pastores debent proscindere campum, ne zizanias favoris iniqui semenque malignum formosi tritici valeant opprimere fructum: aut volans passim volueris hæretica semen Catholicum a cordibus rapiat parvulorum: horridaque spinarum emeris Domini nitidam possit suffocare segetem. Lætionis etenim Sacrae co-

certe plurima sunt his similia, quæ nisi a capientibus credantur, Catholici esse non possunt. Missi: Dabimus aliquid, non dico sublimius, sed saltem huic simile Symbolo desse? Papa: Nempe dabo, & abundanter dabo. Missi: Da primo unum, & si necesse fuerit, adde alterum.

Papa: Quia amica agitur contentione, quod agitur, & pro utrarumque partium queritur salute, quod queritur (atque utinam quoties aliquid hujusmodi in majoribus, seu in minoribus Ecclesiasticis, vel Catholicis utilitatibus queritur, ita per omnia pacifice sine perverfa intentione quereretur) ne quid forte de tam reverendis mysteriis temere loquamur, detur considerandi locus: & dabimus quicquid de his dederit Dominus.

Et nocturna dilatione congrua data, ait Papa: Numquid magis salutare est credere, periculosumve non credere, Spiritum sanctum a Filio sicut a Patre procedere, quam Filium sapientiam, Deum a sapientia Deo, veritatem Deum a veritate Deo genitum esse; & tamen utrumque unam sapientiam, unam veritatem, essentialiter Deum esse; cum tamen constet, id a sanctis Patribus eidem Symbolo inauditum non esse? Si ergo hæc duo, sicuti sapientes decet, in tam familiari disputatione ad hoc valent, ut nobiscum sentiat, & cognoscatis, tot priores Catholicos Patres, qui hoc unde agitur, vel Symbolis non inseruerunt; vel inserere, quemadmodum cætera (ut supra dictum est) prohibuere: non præsentis ignorantia, non futura negligenti providentia prætermisisse: & prætermisum ne mitteretur prohibuisse, & coacervandis testimoniis libentissime quiescimus. Sciendum vero, non solum secundum essentiam divinitatis, verum etiam secundum mysterium Domini incarnationis tanta, Deo auctore, & ex eorumdem Patrum auctoritate, damus & talia, quanta non solum sapientibus satisfacere; sed etiam

Non omnia que creduntur cantantur in Symbolo.

\* contentione.

LVIII.

V.

Baronius existimat non dubitatum vel tractatum in Aquisgranensi Concilio, nam Spiritus Sanctus a Patre Filioque procederet, sed quod tum apud Hispanos, tum apud Gallos addita fuerunt Symbolo quatuor illa syllaba, FILIOQUE; num id bene factum esset, ut & ita auctum Symbolum in Ecclesia caneretur. Verum Cointius laudatus recte arbitratur, motam esse quaestionem de

stultos valent opprimere. Missi: Non inquam necesse est in eo laborare, an nesciamus quod scimus, quia quicquid extendi ceteri sciunt, nos Deo auctore scimus, aut scire possumus, si non scimus.

LIX. Reprimat Papa importunitatem petentium.

Papa: Hoc est, inquit, quod miramur, qui sine profectuoso labore potestis quiescere, laboratis ne quiescatis. Missi: Non ideo laboramus, ne quiescamus; sed ne propter inertiam pii laboris præmium amittamus, & salva diligentiore inquisitione, declinatæque pertinaci contentione, adhuc majus æstimamus lucrum, quod per hoc in corde quareruntur acquiruntur, quam deerimentum in eo fieri, illorum qui addiderunt, ac si per contumaciam contemptores paternarum constitutionum existentes. Aliud est enim per arrogantiam transiendi bona contemere, aliud bona per benevolentiam meliora efficere. Papa: Istud quoque etsi in quibusdam ut agatur, bonum est: non tamen ideo ubique agenda est. Qua de re multa id ita esse, probantia addi poterant testimonia; sed res per se admodum patet, quanto melius sit, ut quisque quodlibet bonum ita ut est, atque reddere studeat; aut si forte id ipsum bonum melius efficere nititur; hoc primo caveat, hoc magno perpendat, nec se ultra, quam debuit, temerarium præsumendo, & illud, quod per se salubre erat, reddat noxium corrumpendo. Nisi quis forte asserere velit, de præsentis unde agitur, vel similibus capitulis, quæ sine periculo loco suo docere licet, & discere, ut ordo docendi licitus dimittatur, & ibi deserantur, ubi nunquam deinceps docens, aut discens innocens, sed semper sane in transgressionis crimine merito culpabilis atque judicetur. Quod te fortasse, si non dedigneris audire, non immerito tangit; qui hic quod hætenus in Ecclesia

PAGIUS

de ipsa Spiritus Sancti Processione, utrum scilicet Spiritus Sanctus a Patre tantum, an Patre Filioque procedat. Quotquot enim Scriptores antiqui Aquisgranensis Concilii mentionem faciunt, id manifestissime asserunt. Ado, qui uberiorem sermonem, quam ceteri de hac Synodo fecit, ait: De Processione Spiritus Sancti quaestio agitatur, utrum sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio. Monachus Egoismensis in Vita Caroli M. Concilium scribit habitum de Spiritu Sancto procedente a Patre & Filio. Annalista Loiselianus, Fuldenis Bertinianus, ac Metensis, Eginhardus, in Annal. nec non Incertus Auctor in Vita Caroli Concilium testantur, celebratum de Processione Spiritus Sancti; nec ullus ex illis verbum facit de prædicto Symboli additamento in Ecclesia, vel canendo vel non canendo. Secundo, quaestionem Joannes quidam Monachus Hierosolymis primo commovit, ut scribit Annalista, Loiselianus, Fuldenis, Bertinianus, ac Metensis, nec non incertus Auctor & Monachus Egoismensis in Vita Caroli; nec ab his dissentiant Eginhardus in Annal. & Ado. Ille enim ait: Quaestionem Joannes qui-